Una così netta presa di distanze dal Filosofo non poteva non lasciare il segno: alla facoltà delle Arti la cosa fece certo impressione ma, al di là di qualche timida resistenza²⁷, si riconobbe la fondatezza delle critiche dell'Aquinate²⁸. In ambienti meno inclini all'aristotelismo il rifiuto dell'argomento basato sul *nunc*, l'equazione fra *nunc* e punto, il paragone fra tempo e spazio divennero addirittura luoghi comuni; mentre la distinzione fra tempo reale e tempo immaginario si impose come strumento essenziale della polemica anti-eternalista²⁹. Tenerne conto può forse essere di qualche aiuto per spiegare l'enigmatica presenza nel *Silabo* del 1277 dell'articolo 86, il cui enunciato — « quod aevum et tempus nihil sunt in re, sed solum apprehensione » — è « perfettamente compatibile con il cristianesimo »³⁰; e può rendere meno arbitraria di quanto non appaia a prima vista la sua inclusione, da parte di Mandonet, fra quelli *de aeternitate mundi*³¹. Va da sé, infatti, che la suddetta distinzione veniva a cadere se non si difendeva il carattere 'oggettivo' del tempo, ed in questo senso ogni accentuazione del ruolo dell'*apprehensio* poteva suonare pericolosa. Si consideri la reazione di Raimondo Lullo di fronte all'articolo. Senza indugio egli lo poneva in relazione alla dottrina dell'eternità del mondo, sostenendo che essa resulterebbe inevitabile se il tempo non fosse « ens reale »:

Raymundus ait: in 87 capitulo probatum est, quod mundus creatus est et inceptus

quanto dall'esigenza di un'altra infinità, piú essenziale per lo Stagirita, e da lui creduta salvabile solo per questa via; cioè dell'infinito, perenne svolgersi del movimento».

²⁷ Cfr. l'Anonimo di Zimmermann pp. 91-92, ll. 30-34 e 1-3.

²⁸ Scrive l'Anonimo di Delhay (p. 201): « Ad aliud, de tempore, manifestum quod non concludit de necessitate. Diceret enim aliquis quod de ratione non cuiuslibet instantis est quod ipsum sit finis praeteriti et initium futuri, sed quod sit initium futuri ita quod non finis praeteriti, vel finis praeteriti ita quod non initium futuri. Et ideo cum ipse arguit: si tempus incipiat in aliquo nunc, illud nunc est finis praeteriti, dicendum quod hoc non est de ratione eius. Similiter cum arguit: si tempus deficiet, deficiet in aliquo nunc, sit ita, et illud nunc est initium temporis futuri, dicendum quod falsum est ».

²⁹ Cfr. ad esempio Pecham *q. utrum mundus potuit fieri ab aeterno*, p. 176; Olivi, I, p. 119; Egidio Romano, *II Sent.*, f. 28^r.

³⁰ Hissette 1977, pp. 152-54.